
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 3887 / 2019

Prot. Corr.: 16-11/10-25/19 (14638)

OGGETTO:  GIORNATA DELL'INFANZIA – Edizione 2020 – Affidamento alla ditta UTILGRAPH 
dei servizi grafici dell'evento (CIG: Z242B1B898) per un importo totale di euro 2.699,76 (iva al  
22% compresa)

 IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che 
- al fine di accompagnare ed orientare le famiglie nella scelta del servizio piu' confacente alla  
proprie  esigenze,  anche quest'anno  il  Comune di  Trieste  intende organizzare  un  momento 
informativo su tutti i servizi educativi e scolastici, pubblici e privati, offerti ai bambini da 0 a 6 
anni sul territorio comunale, che si svolgera' l'11  gennaio 2020 presso la Stazione Marittima di 
Trieste - Molo dei Bersaglieri, 3;
- con determinazione dirigenziale n. 3649/2019 dd. 25.11.2019 è stata prenotata (prenotazione 
n. 32273/2019) la spesa di euro 3.787,48 al cap. 139610 per la realizzazione di stampati grafici 
promozionali per l'evento indicato in oggetto;
- con determinazione dirigenziale n. 3802/2019 dd. 04/12/2019 è stata impegnata la spesa di  
euro 1.087,72 (iva compresa) per la sostituzione dei teli dei flying banner e per la realizzazione 
degli stampati promozionali per l'evento indicato in oggetto e di affidarne l'incarico alla Ditta 
Utilgraph con sede a Trieste in via Ugo Foscolo, 5;
-  nel  corso  della  preparazione  dell'evento  si  è  ravvisata  la  necessità  di  procedere  alla 
realizzazione di ulteriori servizi grafici indispensabili per la buona riuscita della manifestazione il  
cui importo e' stato indicato dalla ditta Utilgraph in euro 2.699,76 (iva compresa);

ritenuto pertanto, 
- di affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  alla ditta 
Utilgraph  con  sede  a  Trieste  in  via  Ugo  Foscolo  5  (c.f.  e  p.iva.   n.   00835150327)  la 
realizzazione degli ulteriori servizi grafici inerenti alla Giornata dell'Infanzia edizione 2020;
- che la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato 
dal MePA;

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3887 / 2019



Pag. 2 / 3

.

dato atto che
- la spesa oggetto del provvedimento non viene svolta nell' ambito delle competenze 
amministrative dell' Ente, nonche' di programmi e progetti in relazione ad attivita' consolidate a 
partire almeno dal 2009 ed e' pertanto soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, c.8, D.L. 31 
maggio 2010, n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, ma rientra nel tetto di ente;
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  e  compatibile  con  i 
relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e con le  regole  di  finanza pubblica in  materia  di 
"pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015;
- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  anno 2019  Euro 
2.699,76;
- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 per Euro 2.699,76 ;

visti 
- il Bilancio di Previsione 2019-2021 nonché il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 
sono  stati  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  16  del  3  aprile  2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;
- la deliberazione giuntale n. 349 dd. 08/07/2019 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione 2019-2021;
- la determinazione dirigenziale n. 36/2017 di istituzione della posizione organizzativa Scuole e 
Logistica, Universita' e Ricerca;  
- l'art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso
 il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di impegnare la spesa di euro 2.699,76 (iva inclusa) per la realizzazione di ulteriori servizi 
grafici inerenti alla Giornata dell'Infanzia edizione 2020 e di affidarne la realizzazione alla 
ditta  UTILGRAPH  con  sede  a  Trieste  in  via  Ugo  Foscolo  5  (c.f.  E  p.iva.   n. 
00835150327);

2. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il  
programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n. 208/2015;

3. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 
per Euro 2.699,76 ; 

4. di dare atto che la spesa oggetto del provvedimento non viene svolta nell' ambito delle 
competenze amministrative dell' Ente ed e' pertanto soggetta alle limitazioni di cui all'art.  
6,  c.8,  D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, ma 
rientra nel tetto di ente;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3887 / 2019



Pag. 3 / 3

anno 2019  Euro 2.699,76;   
     6.   di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 
Ann
o

Impegno/Pre
n.

Su
b

Descrizione Cap Importo
Segno 
Variazione

Note

2019 20190232273 0 Avvio procedura di 
individuazione dei contraenti 
per servizi grafici in 
occasione della Giornata 
dell'infanzia

00139610 2.699,76 -  

      

   7.  di impegnare la spesa complessiva di euro 2.699,76 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm
a

Progetto D/N Importo Note

2019 0013961
0

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER IL 
SERVIZIO SCUOLA 
ED EDUCAZIONE

02526 U.1.03.02.02.9
99

00016 04943 N 2.699,76 2019:2699,76

   8.  di autorizzare la liquidazione della fatture previa  corrispondenza alla prestazione richiesta.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Luca BERTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3887 / 2019



 Atto n. 3887 del 10/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 10/12/2019 14:34:14
IMPRONTA: 17D93DB49C967C2AB0ED9BEF9EEED5B2559CB05277683BD156054FA226ECE18B
          559CB05277683BD156054FA226ECE18BC4B9150D8F90DC7832480587AE4E1036
          C4B9150D8F90DC7832480587AE4E1036C74D42079838C6F6A766995F5CF52AA9
          C74D42079838C6F6A766995F5CF52AA99A4E487863A6DD07666500AFCB9F70FB


